
 

CITTA’ DI ATRIPALDA 

PROVINCIA DI AVELLINO 

 

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONE 

N. 131RS/1295RG  del 20-12-2022 

 

OGGETTO 

"RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA, FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA PALESTRA 

SCOLASTICA COMUNALE ANNESSA AL PLESSO MASI" PNNR MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 

INVESTIMENTO 1.3 CUP I17G22000010006_ AFFIDAMENTO DEL PIANO DI INDAGINI A 

SUPPORTO DELLA RELAZIONE GEOLOGICA_DETERMINAZIONI 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

MANDATO N. DEL 

 

 

Dal Municipio, lì            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*) 

 



 

IL RESPONSABILE DEL II SETTORE 

Premesso che: 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 150 del 20/12/2021 è stato inserito nel programma triennale 
delle opere pubbliche 2022-2024 l’intervento denominato “Lavori di riqualificazione architettonica, 
funzionale e messa in sicurezza palestra scolastica comunale annessa al plesso Masi” - CUP 
I17G22000010006; 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 14 del 25/02/2022 si è provveduto ad approvare il 
“documento preliminare all’avvio della progettazione – quadro esigenziale” per l’intervento sopra 
individuato, acquisito al prot.5776 del 25.02.2022, per un importo complessivo di spesa 
preventivato in € 980.000,00 e si è demandato al responsabile Settore II – Lavori Pubblici i 
conseguenti adempimenti; 

- con Decreto Direttoriale del MIUR n. 45 del 4 agosto 2022, sono state approvate le graduatorie 
relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture 
per lo sport nelle scuole” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU; 

- con il medesimo Decreto del MIUR, il Comune di Atripalda veniva ammesso con un contributo pari 
a € 979.117,58 per la realizzazione dell’intervento sopra citato; 

- a seguito di richiesta di chiarimenti del Ministero prot. 36634 del 25/05/2022 ns. prot. 15083 del 
25/05/2022, si riscontrava specificando che il Comune di Atripalda si sarebbe fatto carico, in caso 
di finanziamento, della somma di euro 882,42 pari all’importo per spese tecniche eccedenti il 
contributo massimo ammissibile secondo l’avviso ministeriale (12% dei lavori); 

Dato atto che con determinazione del Responsabile del II Settore LL.PP. e Manutenzione 
n°61RS/1035RG del 27.10.2022 si provvedeva alla modifica dell’ufficio progettazione, direzione dei 
lavori ed esperimento attività tecniche, e con la quale si stabiliva, tra l’altro, di riservarsi di procedere 
all’affidamento del servizio professionale di “redazione della relazione geologica” ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, mediante “trattativa diretta” tramite piattaforma TRASPARE, 
consultando professionisti di comprovata esperienza, con l’acquisizione di un preventivo di spesa a 
ribasso sull’importo posto a base d’asta; 

Riscontrato che: 

- il RUP ha provveduto ad avviare procedura in data 02.11.2022 nota prot. 30631, con unico 
operatore economico, individuato nel dott. Bruno Candela con studio in Volturara Irpina (Av), 
83050, per l’affidamento del servizio professionale di “redazione della relazione geologica”; 

- con determinazione del responsabile del II settore n°128RS/1275RG del 15.12.2022, si è 
provveduto ad incaricare l’operatore economico dott. Bruno Candela, della prestazione 
professionale di “redazione della relazione geologica”; 

- l’offerta del professionista conteneva anche il piano delle indagini, con la relativa stima redatta 
secondo il vigente prezzario regionale per l’importo di €. 1.968,77 oltre IVA; 

- sussistono le condizioni per procedere all’affidamento del servizio di “esecuzione delle indagini a 
supporto della relazione geologica” sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 
mediante “trattativa diretta” sul portale telematico MePA, consultando un operatore economico di 
comprovata esperienza mediante l’acquisizione di un preventivo di spesa a ribasso sull’importo 
posto a base d’asta; 



Ritenuto opportuno porre a base della trattativa diretta un importo già ribassato di una percentuale 
del 35,00% rispetto all’importo calcolato dal geologo incaricato; 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e servizi; 
- l'art. 107 D.Lgs 267/2000; 
- il Codice dei Contratti Pubblici; 
 
Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n.11 del 25/07/2022 e del vigente 
regolamento di contabilità; 

DETERMINA 
 

1. di Ritenere la premessa parte integrante e sostanziale della presente. 

2. di Procedere all’affidamento del servizio professionale di “esecuzione delle indagini a supporto 

della relazione geologica” secondo il piano delle indagini proposto dal geologo incaricato, ai sensi 

dell’art.36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 mediante “trattativa diretta” sul portale telematico 

MePA, consultando un operatore economico di comprovata esperienza mediante l’acquisizione di 

un preventivo di spesa a ribasso sull’importo posto a base d’asta; 

3. di Approvare la richiesta preventivo per trattativa diretta e il disciplinare di incarico, in atti; 

4. di Stimare congrua la somma complessiva di €. 1.279,70 oltre IVA per l’affidamento della 

prestazione di “esecuzione delle indagini a supporto della relazione geologica”. 

5. di dare atto che l’importo per l’affidamento del servizio sarà definitivamente stabilito all’esito della 

TD (Trattativa Diretta) sul MePA con successiva finalizzazione della spesa sugli specifici impegni 

n. 838/2022 e n.845/2022 del 27.10.2022 già assunti con Determina n. 61RS/1035RG del 

27.10.2022; 

6. di Dare atto che il CIG è: 9559062382; 

7. di Precisare che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso avanti il 

competente TAR di Salerno entro 30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’ente all’Albo Pretorio ovvero della comunicazione di cui all’art.76 comma 5 del 

Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi dell’art. 120, comma 5, del D.Lgs. n. 104/2010. 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia 

della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

Dal Municipio, lì 20-12-2022  Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 F.to Geom. De Cicco Felice (*) 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

Dal Municipio, lì 20-12-2022 Il Responsabile del II SETTORE LAVORI PUBBLICI - 

MANUTENZIONE 

 Geom. De Cicco Felice  

 

 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 

 


